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Anotace

Antagonisté vitamínu K (kumariny) jsou nejrozšířenější orální antikoagulanty

pro prevenci a léčbu žilního tromboembolismu, infarktu myokardu a iktu. Jejich široká

interindividuální variabilita v reakci na určité dávkování způsobuje výrazné riziko

komplikací nejen v počátcích terapie. Nesprávné dávkování může způsobit život

ohrožující komplikace, jako je krvácení v případě předávkování nebo nedostatečnou

profylaxi kvůli nedostatečné dávce. Interindividuální variabilita velikosti dávky derivátů

kumarinu je podmíněna řadou faktorů jak genetických, tak vnějšího prostředí (BMI,

věk, dieta a užívání dalších léků). Cílem práce je zavést metodu na identifikaci

genotypů (polymorfismů v genech CYP2C9 a VKORC1) asociovaných s antikoagulační

terapií. Principem metody je polymerázová řetězová reakce s reverzní hybridizací. Efekt

polymorfismů CYP2C9 a VKORC1 na velikost denní dávky kumarinu (warfarinu)

potřebné k udržení terapeutického rozmezí se navzájem potencuje. Pětina populace patří

k vysoce rizikové skupině nosičů polymorfismu VKORC1 AA nebo VKORC1 GA

a současně alespoň jedné mutace CYP2C9. Tito pacienti jsou ve vysokém riziku

předávkování warfarinem, zejména v úvodu léčby. Doporučené dávkování zvoleného

antikoagulantu pro konkrétního pacienta je možné získat po zadání údajů

do internetového formuláře. Do formuláře je potřeba zadat základní údaje o pacientovi

(věk, národnost, pohlaví, aktuální hodnota INR a výsledky testů na polymorfismy

CYP2C9 a VKORC1). Na základě uvedených údajů bude vypočtena hodnota dávky

pro konkrétního pacienta.

Klíčová slova: warfarin, farmakogenetika, PCR s reverzní hybridizací, CYP2C9,

VKORC1
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Annotation

The vitamin K antagonists (coumarins) are the most common oral anticoagulants

for prevention and treatment of the venous thromboembolism, myocardial infarction

and stroke. Their wide interindividual variability in a dosing reaction causes high risk

of complication at the start of the therapy. Wrong dosing can cause life-threatening

complications including bleeding in overdosing or inadequate prophylaxis with low

dose. Interindividual variability of the dose is related by both genetic factors and

external environment (BMI, age, diet and using other medicaments). The aim of this

work is an introduction of the method for identification of genotypes (polymorphisms

in genes CYP2C9 and VKORC1) associated with the anticoagulation treatment. The

principle of this method is Polymerase Chain Reaction with reverse hybridization. The

effect of the polymorphism CYP2C9 and VKORC1 depend on daily coumarins dose

necessary for therapeutic range is mutually potentiated. The one fifth of the population

is variant carrier for high risk polymorphism VKORC1 AA or VKORC1 GA and one

of the CYP2C9 variants. These patients are in a high risk for overdosing with warfarin,

especially at the start of the treatment. We can get a recommended dose

of anticoagulation for the specific patient when we fill in the form on the internet. It is

necessary to add the demographic and clinical data of the patient (age, ethnic, sex,

actual INR and results of the polymorphism CYP2C9 and VKORC1 tests. Accordingly

to this data, the estimated dose for the individual patient is calculated.

Key word: Warfarin, farmacogenetics, PCR with reversion hybridization, CYP2C9,

VKORC1
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Úvod

Genetika za posledních 15 let zaznamenala velmi úspěšné pokroky.

Od sekvenace lidského genomu, přes klonování DNA, až po mikročipy s možností

detekce statisíce genů. Významným krokem je i obor farmakogenetiky. S novými cíli

zajisté vyvstávají i nové problémy a otázky. Například problematika fenotypové

asociace s danou nemocí, multifaktoriální choroby s nezanedbatelným vlivem prostředí,

ve kterém žijeme, spousty nepoznaných genů se vzájemnými interakcemi a mnoho

dalšího. Dnešní čipové metody, nanotechnologie a další technicky vyspělé metody nám

dávají možnosti k objevům, které zatím ani sami nedokážeme zpracovat. Ale hranice se

stále posouvají a třeba jednoho dne budeme opravdu schopni „šít lidem léky na míru“

a tato metoda může být jedním mezikrokem. Už jen pro svou možnost růstu si zaslouží

pozornost, a proto jsem si ji zvolila jako téma své bakalářské práce.

Umožňuje navíc multioborové zaměření. Je spjata s oborem genetickým,

hematologickým a klinicko-biochemickým. Předmětem mé práce je zavedení metody

na stanovení genotypu pacienta, kterému je indikována kumarinová antikoagulační

terapie. Budu se zabývat dvěma důležitými geny, u nichž byla prokázána vazba s touto

léčbou. Jedná se o vyšetření polymorfismů v genech VKORC1 a CYP2C9,

které ovlivňují rychlost a intenzitu odpovědi na kumarinovou léčbu. Vyšetřují se 3

polymorfismy: VKORC1 -1639 G>A, CYP2C9*2 430 C>T, CYP2C9*3 1075 A>C.

Na základě stanovení genotypových variant je možno pacientovi stanovit dávku léku,

která je odvozená na základě jeho klinických a demografických parametrů – věk,

etnikum, genotypové dispozice, pohlaví, váhy, výšky a dalších parametrů. Test by měl

být využíván u všech pacientů se začínající léčbou deriváty kumarinu, především

warfarinem, ale také acenokumarolem nebo fenoprokumonem, pro odhalení možných

rizik krvácivých nebo tromboembolických komplikací spojených s jejich léčbou.

V rámci své práce se budu zabývat nejen podstatou této metody, ale také jejím

zavedením do praxe. Každá metoda, která je nově zaváděná do rutinního provozu, musí

projít daným postupem. Při zavedení metod genetických se zabýváme jejich validací,

která zahrnuje rozdílné postupy v závislosti na typu validace (plná validace metody

vyvinuté v laboratoři, validace převzaté metody nebo validace metody s použitím

komerčně vyráběných diagnostických souprav IVD a CE značkou). Konkrétně se budu

ve své práci zabývat posledním jmenovaným typem validace.
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1 Teoretický úvod

1.1 Fyziologie koagulačního systému

Koagulační systém je složitý enzymatický proces složený z několika po sobě

jdoucích reakcí. Je prezentován rovnovážným zastoupením hemokoagulace

a fibrinolýzy. Oba procesy jsou na sobě závislé a spouštějí se zároveň. Hemostáza je

zahájena aktivací a agregací trombocytů na molekuly v subendoteliální oblasti

po poranění cévy, kde agregované trombocyty vytvoří tzv. primární zátku a zároveň

ovlivní koagulační faktory vedoucí ke vzniku pevné fibrinové sítě.

Komponenty účastnící se srážení krve se nacházejí za fyziologických podmínek

v neaktivní formě. Hlavními zymogeny jsou protrombin a faktory VII, IX a X.

Prokofaktory jsou faktory V, který je buď volný nebo vázaný v trombocytech, a faktor

VIII, vázaný na von Willebrandův faktor. Ke kaskádové aktivaci jednotlivých faktorů

dochází pomocí štěpení peptidových vazeb. „Při syntéze zymogenů v játrech dochází

ke gama-karboxylaci glutamátových zbytků, které umožňují vazbu Ca
2+

a jsou nutné

pro koagulační aktivitu těchto proteinů“ [1, str. 225]. Při hojení rány pak dochází

k degradaci vzniklého trombu a znovuobnovení plného průtoku krve. Koagulační

systém se může spustit dvěma různými cestami [1, str. 223; 2, str. 14].

1.1.1 Vnější cesta koagulace

Při poškození cévního endotelu dojde k adhezi cirkulujích trombocytů

na subendoteliální struktury pomocí von Willebrandova faktoru a k sérii reakcí primární

hemostázy. Z poškozeného endotelu dojde k vyplavení tkáňového faktoru (TF)

do krevního oběhu. Malé množství aktivovaného faktoru VII (FVII) přítomného

v cirkulující plazmě se naváže na TF a spustí sérii proteolytických reakcí vedoucích

ke vzniku trombinu a následnou konverzí fibrinogenu na nerozpustný fibrin. Aktivní

forma F VII (FVIIa) navázaná na TF aktivuje dva K dependentní plazmatické proteiny,

faktor IX (FIX) a faktor X (FX). FIXa a FXa mají nízkou enzymovou aktivitu a ke své

plné biologické aktivitě vyžadují vápenaté ionty a negativně nabité fosfolipidy

[2, str. 1627; 3, str. 614; 4, str. 135].
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Obrázek 1: Koagulační kaskáda

F V – faktor V, F Va – aktivovaná forma faktoru. Upraveno dle [5].

1.1.2 Vnitřní cesta koagulace


[…]


s amplifikací a druhý den hybridizace s následnou detekcí. Velkou výhodou zvolené

metody je možnost vyšetření 3 polymorfismů ovlivňující warfarinovou terapii na

jednom stripu. Pokud bychom chtěli používat metodu RFLP, museli bychom

amplifikační produkt vystavit působením 3 různých restrikčních enzymů, čímž by se

zvýšila jak ekonomická a časová náročnost, tak i nárok na množství amplifikačního

produktu. Zkušenosti s typem této metody od příslušné firmy jsme měli již díky

vyšetření polymorfismů asociovaných s onemocněním kardiovaskulárního systému.

Velkou výhodou je možnost vyhodnocení stripů pomocí vyhodnocovacího softwaru

dodávaného výrobcem soupravy. I při softwarovém vyhodnocení nemusí dojít k

úplnému vyhodnocení reagenčního stripu. Velmi záleží zejména na správné kvalitě

scanování. Proto je nutné provádět i následný vizuální odečet výsledků přímo ze stripu,

aby se zabránilo nesprávné identifikaci. Nehodnotí se intenzita zabarvení signálu, ale

jeho přítomnost. Výsledky po vizuálním odečtení je možno v softwaru editovat a tím

zaznamenat jejich správnou interpretaci.
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6 Závěr

Na základě výsledků verifikace opakovatelnosti, reprodukovatelnosti

a robustnosti lze prokázat, že metodu PGX Trombo Strip assay založenou

na polymerázové řetězové reakci s reverzní hybridizací je možné zavést do rutinního

laboratorního provozu. Zavedení metody do laboratorního provozu umožní rozšířit

spektrum důležitých laboratorních analýz týkajících se monitorování antikoagulační

terapie.
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7 Seznam použitých zkratek

A Adenin

Ala Alanin

Arg Arginin

AT Antitrombin

AT III Antitrombin III

α2-AP Alfa 2 antiplazmin

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát

C Cytosin

cDNA Copy deoxyribonukleová kyselina

CYP1A2 Cytochrom P450, třída 1, podtřída A

CYP2C9 Cytochrom P450, třída 2, podtřída C, polypeptid 9

CYP2C9*2 Cytochrom P450, třída 2, podtřída C, polypeptid 9 polymorfismus typu 2

CYP2C9*3 Cytochrom P450, třída 2, podtřída C, polypeptid 9 polymorfismus typu 3

CYP3A4 Cytochrom P450, třída 3, podtřída A, polypeptid 4

Cys Cystein

ČSKB Česká společnost klinické biochemie

DGGE Denaturating Gradient Gel Electrophoresis, denaturující gradientová

gelová elektroforéza

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dsDNA Double Stranded DNA, dvouřetězcová DNA

EDTA kyselinu ethylendiamintetraoctová

FDA Food and Drug Administration, Správa kontroly potravin a léčiv

FGN Fibrinogen

FII Faktor II

FIIa Aktivovaný faktor II

FV Faktor V

FVa Aktivovaný faktor V

FVII Faktor VII

FVIIa Aktivovaný faktor VII

FVIII Faktor VIII
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FVIIIa Aktivovaný faktor VIII

FIX Faktor IX

FIXa Aktivovaný faktor IX

FX Faktor X

FXa Aktivovaný faktor X

FXI Faktor XI

FXIa Aktivovaný faktor XI

FXIII Faktor XIII

FXIIIa Aktivovaný faktor XIII

G Guanin

Gln Glutamin

Glu Kyselina glutamová

Gly Glycin

CHADS2 Congestive heart silure, Hypertension, Age, Diabetes mellitus, prior

Stroke - městnavá porucha srdce, hypehypertenze, stáří , diabetes

mellitus, ictus

INR International normalized ratio, mezinárodní normalizovaný poměr

IVD MD In vitro diagnostic Medical Device

Leu Leucin

LMWH Low Molecular Weight Heparin, frakciovaný nízkomolekulární heparin

Met Metionin

mRNA messenger Ribonucleotid Acid, messengerová ribonukleová kyselina

NBT Nitro Blue Tetrazolium, tetrazoliová modř

NCBI National Center for Biotechnology Information, Národní centrum pro

biotechnologické informace

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man, online mendelovská dědičnost

u člověka

P Pravděpodobnost

PAAG Polyakrylamidový gel

PAI-1 Plazminogenem aktivovaný inhibitor typ 1

PC Protein C

PCR Polymerase Chain Reaction, polymerázový řetězová reakce

pH Potential of Hydrogen, vodíkový potenciál

Phe Phenylalanin, fenylalanin
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PLG Plazminogen

Pro Prolin

PS Protein S

RFLP Restriction Fragment Length Polymorphism, polymorfismus restrikčních

fragmentů

RT-PCR Reverse Transcription PCR, reverzní polymerázový reakce

Ser Serin

SNP Single Nucleotid Polymorphism, jednonukleotidové polymorfismy

SOP Standardní operační postup

ssDNA Single Stranded DNA, jednořetězcová DNA

T Thymin

TAFI Trombinem aktivovaný inhibitor fibrinogenu.

TBE pufr Tris base, Boric acid and EDTA, tris baze, kyselina boritá a EDTA

TF Tkáňový faktor

Thr Threonin

TPA Tkáňový inhibitor plazminogenu

Trp Tryptofan

Tyr Tyrozin

U Uracil

UFH Unfractionated heparin, nefrakciovaný heparin

USA United States of America, spojené státy americké

UV Ultraviolet, ultrafialové

Val Valin

VKORC1 Komplex vitaminu K epoxid reduktázy, podjednotka 1

VWF Von Wilebrandův faktor

http://en.wikipedia.org/wiki/Tris
http://en.wikipedia.org/wiki/Boric_acid
http://en.wikipedia.org/wiki/EDTA
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