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OPONENTSKÝ POSUDEK

bakalářské práce Ivety Brabcové

„Zavedení metody na identifikaci genotypů asociovaných s kumarinovou

antikoagulační terapií“

Předložená bakalářská práce se věnuje poměrně nové metodice na identifikaci

genotypů asociovaných s antikoagulační terapií, kdy u velké části populace se vyskytuje

polymorfizmus CYP2C9 a VKORC1, kdy se tito pacienti nachází ve vysokém riziku

předávkování warfarinem.

Práce je členěna na teoretický úvod, charakteristiku metod, výsledky, diskuzi a závěr.

Bakalářská práce je sepsána v rozsahu 60 stran, zahrnuje 21 stran teoretické části, 9 stran

popisujících průběh experimentů, 3 strany výsledků a 2 strany diskuse, 14 obrázků a 7

tabulek. V práci je uvedeno 82 odkazů odborné literatury. V teoretické části autorka popisuje

koagulační systém, antikoagulační léčbu a s ní spojenou farmakologii a farmakogenetiku.

Dále se blíže věnuje warfarinu a genům ovlivňujícím warfarinovou terapii. Je uveden přehled

metod ke stanovení mutací a polymorfismů. Teoretická část je sepsána velmi pěknou formou,

především oceňuji velké množství odborné literatury, které autorka musela na dané téma

nastudovat. V textu se vyskytly chyby při očíslování obrázků a tabulek a přestože autorka

vložila do své práce erratum, doporučovala bych pro přehlednost práce tyto opravy provést

v textu.

V praktické části je přehledně a podrobně popsán princip metod, které byly použity,

vše je doloženo formou obrázků. Výsledky validace metody jsou prezentovány formou

tabulek a případné nejasnosti u jedné analýzy dostatečným způsobem vysvětleny a doloženy

obrázky o průběhu experimentu.

Dotazy:

Na str. 22, obr. 3 je uvedeno srovnání dávky warfarinu dle klinického a

farmakogenetického algoritmu, ale na obrázku jsou uvedena data pro užívání Amidaronu, což

je lék patřící do skupiny antiarytmik.

Jak vysvětlíte odlišnou intenzitu zabarvení fragmentů na stripech. Může tato různá

intenzita zabarvení mít vliv na konečné správné vyhodnocení stripu?

Jak vysvětlíte v tabulce 6 u výsledků reprodukovatelnosti u pacienta č. 5 neshodu

v určení genotypu při třetím měření. Ve výsledcích to není zmíněno.

Z výsledků je patrné, že se podařilo nalézt vhodnou, jednoduchou a dostupnou metodu do

laboratorního provozu k monitorování antikoagulační terapie. Uvedené připomínky a dotazy

jsou pouze doplňujícího charakteru a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“.
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